

# MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)

## Term-End Examination

### Guess Paper for December, 2024

#### MPSE-001: INDIA AND THE WORLD

### Must Watch to Score 90% Marks in Exam

#### 1. Describe India's World View.

India's worldview is shaped by its historical legacy, cultural diversity, and strategic interests.

- 1. Non-alignment and Strategic Autonomy** India's policy of non-alignment was clearly demonstrated during the Cold War when it chose not to align with either the United States or the Soviet Union. Even in the present day, India remains committed to strategic autonomy, often opting for independent positions in international issues, such as its stance on the Russia-Ukraine conflict, where India has emphasized dialogue and peaceful resolution instead of taking sides.

गैर-आश्रितता और रणनीतिक स्वतंत्रता का एक उदाहरण है जब भारत ने शीत युद्ध के दौरान न तो अमेरिका के साथ और न ही सोवियत संघ के साथ गठबंधन किया। आज भी, भारत स्वतंत्र दृष्टिकोण अपनाने की नीति पर कायम है, जैसे रूस-यूक्रेन संघर्ष में भारत का रुख जहां उसने संवाद और शांतिपूर्ण समाधान की बात की, बजाय किसी पक्ष को चुनने के।

- 2. Economic Growth and Global Integration** India's participation in global economic organizations, such as the World Trade Organization (WTO), and its growing trade relations with countries across the world, including the United States, China, and the European Union, showcase its commitment to economic integration. India is also a member of the BRICS group, which aims to promote cooperation among emerging economies.

भारत की वैश्विक आर्थिक संगठनों जैसे WTO में भागीदारी और दुनिया भर के देशों के साथ बढ़ते व्यापार संबंध, जैसे अमेरिका, चीन और यूरोपीय संघ, इसके वैश्विक एकीकरण के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाते हैं। भारत BRICS समूह का भी सदस्य है, जिसका उद्देश्य उभरती हुई अर्थव्यवस्थाओं के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है।

- 3. Peaceful Coexistence and Regional Stability** Despite the ongoing tensions with Pakistan, India has consistently pushed for dialogue and cooperation in the region, including hosting the South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) summits. India's engagement with countries in the Indian Ocean Region and its "Act East" policy also demonstrate its commitment to regional stability and cooperation.

पाकिस्तान के साथ चल रहे तनावों के बावजूद, भारत ने लगातार संवाद और क्षेत्रीय सहयोग के लिए प्रयास किया है, जिसमें दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ (SAARC) समिट्स की मेज़बानी शामिल है। भारतीय महासागर क्षेत्र के देशों के साथ भारत की भागीदारी और "एक्ट ईस्ट" नीति भी क्षेत्रीय स्थिरता और सहयोग के प्रति उसकी प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

4. **Climate Change and Sustainability** India's role in the Paris Climate Agreement reflects its commitment to addressing climate change. India pledged to reduce carbon emissions while promoting renewable energy and sustainable development. India's leadership in the International Solar Alliance (ISA) is also a significant step in global efforts to combat climate change.

भारत की पेरिस जलवायु समझौते में भूमिका इस बात का प्रमाण है कि वह जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए प्रतिबद्ध है। भारत ने कार्बन उत्सर्जन कम करने का वादा किया है, साथ ही नवीकरणीय ऊर्जा और सतत विकास को बढ़ावा दिया है। अंतर्राष्ट्रीय सोलर अलायंस (ISA) में भारत की अगुवाई भी जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए वैश्विक प्रयासों में एक महत्वपूर्ण कदम है।

5. **Cultural Diplomacy and Soft Power** India uses its cultural heritage as a form of soft power to enhance its global standing. For instance, the promotion of yoga worldwide, as well as the celebration of Indian festivals like Diwali and Holi abroad, helps to build cultural connections. India also engages in cultural exchange programs and has launched initiatives like the "Namaste Trump" event to strengthen ties with other countries.

भारत अपनी सांस्कृतिक धरोहर को सॉफ्ट पावर के रूप में उपयोग करता है ताकि अपनी वैश्विक स्थिति को मजबूत किया जा सके। उदाहरण के लिए, दुनिया भर में योग का प्रचार, साथ ही विदेशों में दीवाली और होली जैसे भारतीय त्योहारों का उत्सव सांस्कृतिक संबंध बनाने में मदद करता है। भारत सांस्कृतिक विनिमय कार्यक्रमों में भी भाग लेता है और "नमस्ते ट्रंप" जैसे कार्यक्रमों की शुरुआत की है ताकि अन्य देशों के साथ संबंधों को मजबूत किया जा सके।

6. **Focus on Global Security** India is deeply concerned about global security issues, especially terrorism, nuclear proliferation, and maritime security. It has consistently advocated for stronger international cooperation to combat terrorism, as seen in its push for a global convention on terrorism. Additionally, India's active participation in peacekeeping missions under the United Nations showcases its commitment to global security.

भारत वैश्विक सुरक्षा मुद्दों, विशेष रूप से आतंकवाद, परमाणु प्रसार और समुद्री सुरक्षा, को लेकर गहरी चिंता व्यक्त करता है। यह आतंकवाद से निपटने के लिए मजबूत अंतरराष्ट्रीय सहयोग की वकालत करता रहा है, जैसा कि आतंकवाद पर वैश्विक सम्मेलन के लिए इसके प्रयासों में देखा जा सकता है। इसके अलावा, संयुक्त राष्ट्र के तहत शांति अभियानों में भारत की सक्रिय भागीदारी वैश्विक सुरक्षा के प्रति इसकी प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

## 2. Briefly explain the growing influence of the PMO in foreign policy-making.

The growing influence of the Prime Minister's Office (PMO) in India's foreign policy-making is a significant trend in recent years.

Several factors contribute to this shift, which can be outlined as follows:

- 1. Centralization of Decision-Making** Under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the PMO has become a central hub for foreign policy decision-making. The PMO has taken on a more prominent role in shaping India's foreign relations, with the Prime Minister himself playing a crucial role in key diplomatic decisions.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में, पीएमओ ने विदेश नीति निर्णय-निर्माण में एक केंद्रीय भूमिका निभाई है। पीएमओ ने भारत के विदेशी संबंधों को आकार देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, जिसमें प्रधानमंत्री स्वयं प्रमुख कूटनीतिक निर्णयों में शामिल होते हैं।

- 2. Increased Role of Personal Diplomacy** Prime Minister Modi has been actively involved in personal diplomacy, conducting high-profile visits to other countries and engaging directly with world leaders. The PMO has been instrumental in coordinating these efforts and ensuring that the diplomatic goals are aligned with India's strategic interests.

प्रधानमंत्री मोदी व्यक्तिगत कूटनीति में सक्रिय रूप से शामिल रहे हैं, अन्य देशों में उच्च-प्रोफाइल यात्राएं करते हुए और सीधे विश्व नेताओं से संवाद करते हुए। पीएमओ इन प्रयासों को समन्वित करने और यह सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है कि कूटनीतिक लक्ष्य भारत के रणनीतिक हितों के साथ मेल खाते हैं।

- 3. Streamlined Communication and Coordination** The PMO has streamlined communication between various arms of the government, including the Ministry of External Affairs (MEA), intelligence agencies, and defense services. This centralized coordination ensures that foreign policy is more aligned and responsive to changing global dynamics.

पीएमओ ने सरकार के विभिन्न अंगों, जैसे विदेश मंत्रालय (MEA), खुफिया एजेंसियों और रक्षा सेवाओं के बीच संचार को सरल बना दिया है। यह केंद्रीकृत समन्वय यह सुनिश्चित करता है कि विदेश नीति अधिक समन्वित और वैश्विक परिवर्तनों के प्रति प्रतिक्रियाशील हो।

- 4. Expansion of Strategic Partnerships** India's foreign policy has seen a shift towards stronger strategic partnerships, particularly with countries like the United States, Japan, and Israel. The PMO has played a leading role in driving these partnerships, coordinating efforts to enhance defense, trade, and diplomatic relations.

भारत की विदेश नीति में मजबूत रणनीतिक साझेदारियों की ओर एक बदलाव देखा गया है, विशेष रूप से अमेरिका, जापान और इज़राइल जैसे देशों के साथ। पीएमओ ने इन साझेदारियों को बढ़ावा देने में प्रमुख भूमिका निभाई है, जिसमें रक्षा, व्यापार और कूटनीतिक संबंधों को मजबूत करने के प्रयास समन्वित किए गए हैं।

5. **Increased Engagement in Multilateral Forums** The PMO has significantly boosted India's participation in global multilateral forums like the United Nations, G20, and BRICS. Under the guidance of the PMO, India has strengthened its position in these forums, pushing for reforms in global governance and increasing its global influence.

पीएमओ ने संयुक्त राष्ट्र, G20 और BRICS जैसे वैश्विक बहुपक्षीय मंचों में भारत की भागीदारी को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाया है। पीएमओ के मार्गदर्शन में, भारत ने इन मंचों में अपनी स्थिति को मजबूत किया है, वैश्विक शासन में सुधार के लिए प्रयास किए हैं और अपनी वैश्विक प्रभाव को बढ़ाया है।

### 3. Explain the India's policies with other nations in South Asia.

India's foreign policy towards South Asian nations is deeply rooted in historical, cultural, and geopolitical considerations.

India plays a central role in the region, aiming to promote peace, stability, and economic cooperation.

1. **India-Pakistan Relations** India's relationship with Pakistan is complex, marked by historical conflicts, territorial disputes (especially over Kashmir), and security concerns. Despite these challenges, India has often sought dialogue and peace. However, cross-border terrorism and militant activities remain significant hurdles. India supports a peaceful resolution of the Kashmir issue but emphasizes bilateral talks rather than international mediation.

भारत-पाकिस्तान संबंध जटिल हैं, जो ऐतिहासिक संघर्षों, क्षेत्रीय विवादों (विशेष रूप से कश्मीर पर) और सुरक्षा चिंताओं से प्रभावित हैं। इन चुनौतियों के बावजूद, भारत ने अक्सर संवाद और शांति की कोशिश की है। हालांकि, सीमा पार आतंकवाद और उग्रवादी गतिविधियाँ एक महत्वपूर्ण बाधा बनी हुई हैं। भारत कश्मीर मुद्दे का शांतिपूर्ण समाधान चाहता है, लेकिन अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता के बजाय द्विपक्षीय वार्ता को प्राथमिकता देता है।

2. **India-Bangladesh Relations** India has a strong and friendly relationship with Bangladesh, which has seen significant improvement in recent years. Both countries share deep cultural and historical ties. India supported Bangladesh's independence in 1971, and since then, the relationship has evolved positively. India has assisted Bangladesh in areas like trade, energy, and infrastructure. However, issues like border security and migration remain areas of concern.

भारत-बांगलादेश संबंध मजबूत और दोस्ताना रहे हैं, और पिछले कुछ वर्षों में इसमें महत्वपूर्ण सुधार हुआ है। दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक और ऐतिहासिक संबंध गहरे हैं। भारत ने 1971 में बांगलादेश की स्वतंत्रता का समर्थन किया, और तब से यह संबंध सकारात्मक रूप से विकसित हुआ है। भारत ने व्यापार, ऊर्जा और बुनियादी ढांचे जैसे क्षेत्रों में बांगलादेश की सहायता की है। हालांकि, सीमा सुरक्षा और प्रवास जैसे मुद्दे चिंता का कारण बने हुए हैं।

- 3. India-Nepal Relations** India shares a special relationship with Nepal, characterized by historical, cultural, and religious ties. However, in recent years, tensions have arisen over border disputes, particularly the Kalapani region. India remains committed to Nepal's sovereignty but continues to assert its interests in the region. Economic cooperation, trade, and connectivity are key aspects of this relationship.

भारत-नेपाल संबंध विशेष रूप से ऐतिहासिक, सांस्कृतिक और धार्मिक संबंधों से जुड़े हैं। हालांकि, हाल के वर्षों में सीमा विवाद, विशेष रूप से कालापानी क्षेत्र को लेकर तनाव उत्पन्न हुआ है। भारत नेपाल की संप्रभुता के प्रति प्रतिबद्ध है, लेकिन क्षेत्र में अपनी भलाई को भी प्रमुखता देता है। आर्थिक सहयोग, व्यापार और कनेक्टिविटी इस संबंध के प्रमुख पहलू हैं।

- 4. India-Sri Lanka Relations** India maintains friendly relations with Sri Lanka, with cooperation in areas such as trade, defense, and regional security. The Tamil issue, however, has been a sensitive point, particularly concerning the Sri Lankan Tamil population. India has advocated for the rights of the Tamil minority and has supported post-civil war reconciliation efforts. Trade and maritime security are also key areas of cooperation.

भारत-श्रीलंका संबंध मित्रवत हैं, और व्यापार, रक्षा और क्षेत्रीय सुरक्षा जैसे क्षेत्रों में सहयोग है। हालांकि, श्रीलंकाई तमिल जनसंख्या से जुड़ा तमिल मुद्दा एक संवेदनशील विषय रहा है। भारत ने तमिल अल्पसंख्यक के अधिकारों का समर्थन किया है और नागरिक युद्ध के बाद के सुलह प्रयासों का समर्थन किया है। व्यापार और समुद्री सुरक्षा भी सहयोग के प्रमुख क्षेत्र हैं।

- 5. India-Myanmar Relations** India views Myanmar as an important neighbor with which it shares borders, security concerns, and economic ties. India has engaged with Myanmar through initiatives like the "Act East" policy, which focuses on enhancing ties with Southeast Asia. However, the political situation in Myanmar, particularly the military coup in 2021, has created challenges for India's engagement, though India has continued to maintain its strategic interests in the region.

भारत म्यांमार को एक महत्वपूर्ण पड़ोसी के रूप में देखता है, जिसके साथ उसकी सीमाएँ, सुरक्षा चिंताएँ और आर्थिक संबंध हैं। भारत ने "एक्ट ईस्ट" नीति जैसे उपायों के माध्यम से म्यांमार के साथ जुड़ाव किया है, जो दक्षिण-पूर्व एशिया के साथ संबंधों को बढ़ावा देने पर केंद्रित है। हालांकि, म्यांमार में राजनीतिक स्थिति, विशेष रूप से 2021 में हुए सैन्य तख्तापलट ने भारत के जुड़ाव के लिए चुनौतियाँ पैदा की हैं, फिर भी भारत ने क्षेत्र में अपनी रणनीतिक रुचियों को बनाए रखा है।

- 6. India-Maldives Relations** India's relationship with the Maldives is primarily focused on security, defense cooperation, and maritime concerns. India has supported the Maldives' political stability and democracy, and both countries

have cooperated in areas such as tourism, trade, and infrastructure. The relationship has faced ups and downs, especially with political changes in the Maldives, but India remains committed to its role in ensuring the stability of the Indian Ocean region.

भारत-मालदीव संबंध मुख्य रूप से सुरक्षा, रक्षा सहयोग और समुद्री चिंताओं पर केंद्रित हैं। भारत ने मालदीव की राजनीतिक स्थिरता और लोकतंत्र का समर्थन किया है, और दोनों देशों ने पर्यटन, व्यापार और बुनियादी ढांचे जैसे क्षेत्रों में सहयोग किया है। यह संबंध उतार-चढ़ाव का सामना करता रहा है, विशेष रूप से मालदीव में राजनीतिक परिवर्तनों के कारण, लेकिन भारत भारतीय महासागर क्षेत्र की स्थिरता सुनिश्चित करने में अपनी भूमिका के प्रति प्रतिबद्ध है।

#### 4. Explain Environment vs. Development debate.

The environment vs. development debate revolves around the tension between promoting economic growth and development on one hand, and ensuring the protection and sustainability of the environment on the other.

This debate is central to global policy-making and has significant implications for countries, especially in the context of developing nations like India.

1. **Economic Growth and Resource Utilization** Development typically involves the utilization of natural resources for industrialization, infrastructure, and agriculture. Countries often prioritize growth through resource-intensive projects, such as mining, deforestation, and large-scale farming, which may lead to environmental degradation, such as loss of biodiversity, air and water pollution, and land erosion.

विकास सामान्यतः प्राकृतिक संसाधनों का उपयोग करता है जैसे औद्योगिकीकरण, बुनियादी ढांचा और कृषि के लिए। देश अक्सर संसाधन-गहन परियोजनाओं को प्राथमिकता देते हैं, जैसे खनन, वनविनाश और बड़े पैमाने पर खेती, जो पर्यावरणीय क्षति, जैव विविधता की हानि, वायु और जल प्रदूषण, और भूमि का कटाव जैसी समस्याओं का कारण बन सकती है।

2. **Sustainable Development** Sustainable development is a key concept in addressing this debate, advocating for growth that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs. This approach encourages the use of clean technologies, renewable energy sources, and eco-friendly practices, balancing economic growth with environmental protection.

सतत विकास इस बहस को सुलझाने में एक महत्वपूर्ण अवधारणा है, जो इस बात का समर्थन करता है कि ऐसा विकास किया जाए जो वर्तमान की जरूरतों को पूरा करते हुए भविष्य पीढ़ियों की जरूरतों को पूरा करने की क्षमता को नुकसान न पहुंचाए। यह दृष्टिकोण स्वच्छ प्रौद्योगिकियों, नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों और पर्यावरण मित्र प्रथाओं के उपयोग को बढ़ावा देता है, जिससे आर्थिक विकास और पर्यावरण संरक्षण के बीच संतुलन स्थापित होता है।

**3. Climate Change and Environmental Responsibility** The growing threat of climate change has heightened the debate, as industrialization and high carbon emissions are leading to global warming, extreme weather events, and rising sea levels. Countries are now being pressured to adopt cleaner energy sources and reduce emissions. The challenge lies in achieving development while simultaneously addressing climate change through international agreements like the Paris Agreement.

जलवायु परिवर्तन का बढ़ता खतरा इस बहस को और अधिक महत्वपूर्ण बना देता है, क्योंकि औद्योगिकीकरण और उच्च कार्बन उत्सर्जन वैश्विक तापमान, चरम मौसम घटनाओं, और समुद्र स्तर में वृद्धि का कारण बन रहे हैं। अब देशों पर दबाव है कि वे स्वच्छ ऊर्जा स्रोतों को अपनाएं और उत्सर्जन को कम करें। चुनौती यह है कि विकास को हासिल करते हुए जलवायु परिवर्तन का समाधान किया जाए, जैसे पेरिस समझौते जैसी अंतरराष्ट्रीय संधियों के माध्यम से।

**4. Technological Innovation and Green Development** Technological innovation plays a crucial role in reconciling development with environmental protection. Green technologies, such as solar power, wind energy, and electric vehicles, offer a path toward sustainable development. Investments in research and development of clean technologies are critical in reducing the environmental impact of development while ensuring economic growth.

प्रौद्योगिकी नवाचार विकास और पर्यावरण संरक्षण के बीच सामंजस्य स्थापित करने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। ग्रीन प्रौद्योगिकियाँ, जैसे सौर ऊर्जा, पवन ऊर्जा, और इलेक्ट्रिक वाहन, सतत विकास की ओर एक मार्ग प्रस्तुत करती हैं। स्वच्छ प्रौद्योगिकियों के अनुसंधान और विकास में निवेश यह सुनिश्चित करने के लिए महत्वपूर्ण है कि विकास के पर्यावरणीय प्रभाव को कम करते हुए आर्थिक विकास प्राप्त किया जाए।

## 5. Write about National Security Council.

The **National Security Council (NSC)** is an important body in India that helps manage the country's security, defense, and foreign relations. It was formed in 1998 to bring together different parts of the government to make decisions about national security.

- 1. What is the NSC and How is it Structured?** The NSC is a high-level body that helps make decisions related to India's security. It includes three main parts:
  - **Strategic Policy Group (SPG):** This group makes policies about India's security and defense.
  - **National Security Advisory Board (NSAB):** This group gives advice on security matters based on experts' opinions.
  - **Intelligence Coordination Committee (ICC):** This group ensures all intelligence agencies work together and share information.

**राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC)** एक उच्च-स्तरीय निकाय है जो भारत की सुरक्षा से जुड़े निर्णय लेने में मदद करता है। इसमें तीन मुख्य भाग होते हैं:

- **रणनीतिक नीति समूह (SPG):** यह समूह भारत की सुरक्षा और रक्षा से जुड़ी नीतियां बनाता है।
- **राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार बोर्ड (NSAB):** यह समूह सुरक्षा मामलों पर विशेषज्ञों की राय देता है।
- **खुफिया समन्वय समिति (ICC):** यह समूह सुनिश्चित करता है कि सभी खुफिया एजेंसियां एक साथ काम करें और जानकारी साझा करें।

## 2. Main Work of the NSC

- **Making Security Policies:** The NSC makes important policies related to India's defense, internal security, and how to deal with threats from other countries.
- **Decision Making in Crises:** In case of any security issue or crisis, like a war or terror attack, the NSC helps the government make quick decisions.
- **Coordinating Between Agencies:** The NSC makes sure that all the security agencies like the military, police, and intelligence agencies work together.

## मुख्य काम

- **सुरक्षा नीतियाँ बनाना:** NSC भारत की रक्षा, आंतरिक सुरक्षा और अन्य देशों से आने वाले खतरों से निपटने के लिए नीतियां बनाता है।
- **संकट में निर्णय लेना:** अगर कोई सुरक्षा संबंधी संकट या समस्या होती है, जैसे युद्ध या आतंकवादी हमला, तो NSC सरकार को जल्दी निर्णय लेने में मदद करता है।
- **एजेंसियों के बीच समन्वय करना:** NSC यह सुनिश्चित करता है कि सेना, पुलिस और खुफिया एजेंसियां एक साथ मिलकर काम करें।

3. **Who Leads the NSC?** The **Prime Minister** is the head of the NSC, and he is advised by the **National Security Advisor (NSA)**. Other important members include the **Defense Minister, Home Minister, Foreign Minister**, and senior officials from the armed forces and intelligence agencies.

**NSC का नेतृत्व कौन करता है? प्रधानमंत्री** NSC के अध्यक्ष होते हैं, और उन्हें **राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA)** सलाह देते हैं। अन्य महत्वपूर्ण सदस्य होते हैं जैसे **रक्षा मंत्री, गृह मंत्री, विदेश मंत्री**, और सशस्त्र बलों और खुफिया एजेंसियों के वरिष्ठ अधिकारी।

4. **National Security Strategy (NSS)** The NSC helps create the **National Security Strategy (NSS)**, which is a plan that explains the country's security concerns, including threats from inside and outside the country. This plan is updated regularly as the security situation changes.

**राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति (NSS)** NSC **राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति (NSS)** बनाने में मदद करता है, जो एक योजना है जिसमें देश की सुरक्षा चिंताओं को समझाया जाता है, जैसे अंदर और बाहर से आने वाले खतरे। यह योजना समय-समय पर अपडेट की जाती है क्योंकि सुरक्षा स्थिति बदलती रहती है।

5. **Handling Security Crises** In times of war or serious security threats, the NSC ensures that the government takes the right steps quickly. For example, during attacks like the 2001 Parliament attack or the 26/11 Mumbai attacks, the NSC was actively involved in managing the situation.



**सुरक्षा संकटों का प्रबंधन करना** युद्ध या गंभीर सुरक्षा खतरों के समय, NSC सुनिश्चित करता है कि सरकार जल्दी सही कदम उठाए। उदाहरण के लिए, 2001 में संसद पर हमले या 26/11 मुंबई हमले के दौरान NSC सक्रिय रूप से स्थिति का प्रबंधन करने में शामिल था।

6. **Defense and Nuclear Policies** The NSC also decides on important issues like **India's defense policy** and **nuclear policy**. This includes how India will use its nuclear weapons for protection, and how to prevent the spread of nuclear weapons to other countries.

**रक्षा और परमाणु नीति** NSC भारत की **रक्षा नीति** और **परमाणु नीति** जैसे महत्वपूर्ण मुद्दों पर निर्णय लेता है। इसमें यह तय किया जाता है कि भारत अपनी परमाणु हथियारों का किस तरह से इस्तेमाल करेगा और अन्य देशों को परमाणु हथियारों के फैलाव से कैसे रोकेगा।

**Important Information for Everyone**

**PDF AVAILABLE**

**[hindustanknowledge.com](http://hindustanknowledge.com)**

**PLAYLIST OTHER VIDEOS ARE ALSO IMPORTANT WATCH THEM TO BOOST YOUR PREPARATION**